Guillelmus Parisiens. libr. 2. de Universo part. 2. fol. 166. col. 2. ait: *Os cuiuscumque glorificati crit sicut cithara chordarum innumerabilium, et innumerabilium fistularum; et erit sonoritas eis ore unusquisque glorificati hominis concentus vocum sive sonorum innumerabilium, mira et incogitabili nobis hic suavitatis sibi invicem consonantium, et auribus perfectionis illius simul audiendum.* Hoc est quod ait Psaltes Psal. 149. 5. *Exultabunt sancti in gloria, latabantur in cubilibus suis; exaltationes Dei in gulture eorum.* Ubi S. Basilius: *Exaltationes, ait, hymnодias et psalmодias dicit.* Citharæ ergo hæ significant summum Beatorum gaudium et iubilum; secundo, summam Dei laudem; tertio, summam eorum inter se concordiam et consonantiam.

Mystice et tropologicè, Primasius per citharam accipit crucem Agni, id est Christi (eius enim insignia gestant hi seniores, Agni stipatores et assecæ) eiusque passionis et mortificationis imitationem. Sic et Beda, Rupert. Ansbert. et Hugo, per citharas accipiunt mortificationem carnis, per quam 24. seniores, aliquæ Sancti ad celum, cælestesque has citharas ac thronos pervenerunt; idque primo, quia uti in cithara chordæ, sic in mortificatione membra distenduntur et cruciantur. Tales citharas suave melos in auribus Dei resonantes, fuere Martyres in ecclœ distenti et pulsati, uti S. Romanus, eius hæ est vox aperud Prudent. in hymno.

*Miserum putatis, quod retortis pendo
Extensus ulnis, quod revelluntur pedes,
Compago nervis quod sonat crepantibus.*

Et rursus:

*Audite cuncti, clamō longe ac prædico,
Emito vocem de catasti celiori.*

In hac cithara cyenænum canticum cecinit Guardianus Minoritarum Cantuar. qui cum suis Religiosis ab Henrico VIII. Angliæ rege, anno Christi 1537. damnatus ad patibulum, cum scalas condescenderet, psallebat: *Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est, uti referunt Martyrol. Anglic.*

Secundo, quia, ut ait Ansbertus, in cithara aliæ chordæ magis, aliæ minus tenduntur; ut alia acutum, aliæ gravem sonum edentes faciant concentum; sic et in Ecclesia, ali plus mortificationis subeunt, ali minus, sed plus vacant operibus charitatis et misericordiae, atque ex omnibus pulchra fit consonantia qua Deus laudatur.

Tertio, ut ait S. Gregor. lib. 3. Moral. 3. sicut in cithara chorda, si minus tendatur, non sonat; si nimis, raucum sonat: ita mortificatio si levior sit, vel rigidor iusto, in Dei auribus non sonat, nec ei placet.

Quarto, sicut cithara ex inferiore parte sonat: ita mortificatio inferiores animæ vires et carnem domando, personare eas facit, Deumque laudare. Ita S. Aug. in illud Ps. 42. *Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus;* ad quod hic alludit S. Ioannes.

Rursum, noster Viegas et alii, per citharas accipiunt predicationem Evangelii et verbi Dei, ipsosque eius precones, de quibus mystice ait Isaías cap. 16. *Venter meus ad Moab quasi cithara sonabit.* Ubi S. Hieron. docet concionatorem, quasi citharam, omnium virtutum consonantia excellere debere. Sic Clemens Alexandr. in Exhortat. ad Gentes, ait Christum fuisse novum quemdam citharænum, qui nova concentus suavitate omnia ad se traxit in-

A star Amphionis, de quo dicitur: *Movit Amphion lapides canendo.* Et instar Orphei, quem solo cantu feras, sylvæ et rupestris attraxisse fabulantur Poetae. *Sic enim Christus, inquit, Gentiles qui erant quasi lupi, nisi lapides et saxa; quia lapides et saxa colebant, ad se traxit, eaque in homines transformari. Vide quantum potuit canticum novum, quod ex lapidibus et feris homines effecit.* Ita Alexander monachus in vita S. Barnabæ: *Barnabas, ait, magnus Ecclesiæ orator, Evangelice prædicationis tuba, magna Christi vox, Spiritus sancti cithara, divinæ gratiæ plectrum, virginitatis margarita, etc.* Huc spectat versiculos a Spartanis decantari solitus, quem citat Plutarch. l. 2. de Fortuna Alexandri:

Vergit ad lethale ferrum, lepide cithara canere.

Quo significabant, certis citharæ modis et modulationibus sedari motus animorum, alias audientes extimulari ad prælrium. Cum Alexander Magnus audisset Antigenidam tibia modos incidentes, qui vocantur Harmalii, a deo inflammatus est, ut simul cum armis exurgens manus iniecerit in proxime assidentes. Veteres in hisce musicæ tonis excelluerunt, ut ad libitum variando tonum et modulationem, nunc ad risum, mox ad fletum, inde subito ad bilem audientes concitarent, ita ut eorum affectus viderentur habere in sua manu et potestate. Tales etiamnum sunt nonnulli, praesertim in Italia. Talis sit conciator. Vere enim dixit S. Aug. lib. 10. Confess. cap. 33. *Et ex eo S. Thomas 2. 2. q. 91. a. 2. in fine: Omnes affectus spiritus nostri, pro sua diversitate habent proprios modos in voce atque canto, quorum occulta familiaritate excitantur.* Atque hæc est causa, cur in Italia, praesertim in Apulia, videamus eos qui tarantularum morsu lethango corripuntur, certo harmonia tono excitari, et saltando sudandoque venenum excutere.

In vocum ergo et cithararum consociatione, significatur hic perfecta Evangelii predicationis, in qua exemplum sanctæ vite cum sana doctrina vocis coniungendum et sociandiunit est. Ore enim canitur, cithara vero manibus pulsatur. Tales fuerunt Apostoli, suntque etiamnum viri Apostolicæ, qui manum æque ac lioguanum in Dei laudem moveentes, sunt quasi divini Orphæ et Amphiones, qui feras, sylvæ et saxa, id est homines feros, rudes, duros et barbaros ad Christi fidem et sanctimoniam pertrahunt et pertrahunt. Quos quasi celestes sapientes, oratores et musicos dilaudans Ecclesiasticus cap. 39. v. 17. adhortatur et incitat dicens: *Obedite me, divini fructus; id est, ut Graece, via orao, id est, filii sancti, florete, id est, producite, flores, quasi lily, et date odorem, et frondete in gratiam;* id est enim gratia, et gratiose, q. d. Denim sanctitatis, sanctaque famæ odore, et Christianæ simili eloquentiæ gratia prædicante, ut cum Paulo Christi bonus odor sitis toti mundo in vitam. *Date nomini eius magnificatian in canticis labiorum, et citharis,* q. d. Labia manibus sociate, plectro labiorum æque ac manuum personatae Christi, eiusque Evangelii laudes: hac harmonia corda etiam durissima mulcetis, et ad Dei amorem et laudem perlicitis; itaque per vos, et per ipsos a vobis conversos, magnifice celebrabitis Dei Christique gratiam et gloriam. Hic sensus pius est et elegans, sed mysticus, non litteralis, uti eius auctores volunt. Nam horum citharizantium in hoc capite voces et melodia, ad litteram non dirigunt ad populum, sed ad Deum et Agnum, quos hymno eucharistico glorificant. Est ergo hic doxologia Dei et Agni, non autem concio ad populum, nec Evangelii predicationis.

ET PHIALAS AUREAS PLENAS ODORAMENTORUM, QUÆ SUNT ORATIONES SANCTORUM.) Symbolice phialæ hic adhibentur (revera enim in cælo Sancti non egent phialis, ut offrant Deo orationes sanctorum) visaque sunt Iohanni; quia in phialis solebat thymiamam offerri in templo Salomonis, in altari thymiamatis, ad quod hic alluditur. Thymiamam enim componebatur ex odoramentis, puta ex galbano, staecte, onyche et thure, quorum litteralem et morallem explicationem receusui Exodi 30. 34.

Nota. Orationes Sanctorum comparantur hic sufficiunt

Oratio non cuiusvis rei, sed odoramentorum. Primo, quia oratio **A** instar thuris sursum ascendit. Hinc oit Psaltes Ps. 140. 2. **Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.** Secundo, quia uti thus est odoratum; ita orationes Sanctorum Deum, eiusque nares subtiles et divinas oblectant. Hinc de sacrificio et orationibus Nos dicitur Genes. 8. 21. **Odoratusque est Dominus odorem suavitatis, et ait: Nequam ultra maledicam terræ.** Tertio, ut thus factorem, ita oratio peccatum abigit, Deique iram mitigat. Quarto, thymania in igne adolebat et cremabatur; ita oratio in igne tribulationum exardescit. Quinto, thymania fiebat ex aromatibus contusis, sic oratio ex animo mortificato et humili procedere debet. Hinc S. Gregor. homil. 22. in Ezech. explicans illud Cantie. 3. 6. **Quæ est ista quæ ascendet per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii?** Fumus, inquit, ex aromatibus, compunctione est orationis conceptus ex virtutibus amoris; **quæ tamen oratio virgula fumi dicitur:** quia, dum sola celestia postulat secreta, progeditur, ut ad terrena petenda minime reflectatur. Subiungitur: **Myrræ et thuris, quia thus in sacrificium incenditur;** myrra corpora mortua coniduntur, ne vermibus corrumpantur. **Quare myrræ et thuris sacrificium offerunt,** quiete earum affligunt, ne eis corruptionis vita dominentur, et redolentem in conspectu Domini amoris sui hostiam incendunt.

Addit Viegas: igaem, quo thymaniata in Sancto incendiabantur, deferriri consuevit ex altari holocaustorum quod erat in atrio, ad altare thymaniatis, quod erat in Sancto; quia videlicet orationum servor ex perfecta mortificatione oritur, et quia nunquam cessandum est, propter assiduos concupiscentias spiritui relinquentis motus: hoc enim significat ignis, qui iugiter in altari holocaustorum ex lege Dei Levit. 6. 12. alendus erat. Qui ergo oratione vacare studet non incumbens mortificationi, perinde facit, ac si quis sine igne thymaniata incendere vellet. Unde Cantie. 5. v. 1. dicitur: **Messu myrrham meam cum aromatibus meis;** quia nimis utrumque coniungendum est, mortificationis videlicet myrra, et orationis aromata. Et Cantie. 4. v. 6. C dicitur: **Fadam ad montem myrræ, et ad collen thuris;** quæ verba sunt sponsi, q. d. Visitabo eos qui in arduis mortificationis operibus, tanquam in montibus occupantur; et eos qui in dulcedine orationis, tanquam in collibus ex monte illo manantibus conquiscerent. Oratio enim est quasi collis, qui ex monte mortificationis porrigitur: solent enim montes in colles desinere. Denique multi pulchras habent eitharas, id est, externas voces quibus Dei laudes canunt, sed destinuantur phialis aureis plenis odamentorum, id est, interna cordis devotione, quæ maxime in hac eitharizatione requiritur.

Nota hic contra Vigilantium, Lutherum, Calvinum, et alias Hagiomachos, Sanctos pro nobis orare, nostrasque orationes Deo offerre. Idem faciunt Angeli cap. 8. v. 3. Porro id maxime competit Apostolis et Prelatis, quales erant hi 21. senioris: horum enim est, fiduciam subdiuina orationes et necessitates Deo offerre.

ET CANTARANT CANTICUM NOVUM. (Græc. καροτσι, id est, cantant assidue et iugiter. Quæres, cur hoc canticum dicatur **novum?** Respond: quia cantores erant novi, scilicet Apostoli et Patriarchæ, renovati, non tantum per gloriam, sed per gloriam in celo).

Secundo, quia cantici materia erat nova, scilicet nova Christi incarnatione, passio, redemptio; nova et celestis eius doctrina, nova beneficia, nova miracula, nova Sacramenta, nova lex, nova promissa, nova gratia, nova gloria; propriæ vero hic erat nova novi libri, tot mysteriis pleni, itaque obsignati, reservati, in quo nova Christi et Ecclesiæ victoria de suis hostiis, ac presertim de Antichristo, describitur: novum ergo hic Christo, novo victori, canunt opinacione. Audi Rupertum: **Canticum, inquit, novum dicitur, quia novum fuit Filium Dei hominem fieri, et crucis mortem subire: novum fuit, resurgere, et in celum ascendere; novum, remitti peccata, et Spiritum sancto visibiliter signari homines: novum, accipere sacerdo-**

tum sacre observationis, et regnum expectare immensa repremissionis.

Hinc tertio, canticum hoc dicitur **novum**, id est singulare, exquisitum, eximium, iucundissimum, nova semper hilaritate afficiens molestanque animum, ideoque iterum iterumque, imo milles et infinites absque fastidio repetendum. Sie dicitur Ierem. 31. 22. **Creavit Dominus novum,** id est rem singularem, eximiam, inauditam, super terram, nimis rurum feminam circumdabil virum, id est, virgo concipiit Christum.

Quarto, **novum**, quia spectat canitque innovationem et glorificationem tam Agni, quam eius sponsæ, puta Ecclesia et sanctorum letitiam et gloriam tam animi, quam corporis. Sie dicitur Psal. 149. v. 1. **Cantate Domino canticum novum.** Quod explicans Gilbertus Abbas serm. 4. inter eos quos addidit S. Bernar. sermonibus in Cant. Ver. inquit, **novum, cuius nesciit antiquitatem materia, fastidium gratia, quia semper est amore recens, usu recentior.** Vere enim **novum**, quod hominum annos ad eternam in novam beatitudinem. Denique legitur: **Nec memineritis prius, et antiqua ne intucamini: noua quippe ego facio. Iure nova, quæ ab antiquo currentis naturæ nequamclusa sunt legibus.** Et S. Aug. in Psal. 149. v. 1. **Vetus, inquit, homo, vetus canticum; novus homo, novum canticum. Vetus testamentum, vetus canticum: novum testamentum, novum canticum.** Quisquis terrena diligit, vetus canticum cantat. Qui vult cantare canticum novum, diligit eterna. Ipsa dictio nova est et eterna. Ideo semper nova, quia nunquam veterascit. Et inferius: **Omnis ergo, qui innovantur in Christo, ut ad vitam eternam incipiatur perlinere, canticum novum cantat; et hoc canticum pacis est, canticum hoc charitatis est.** Quisquis se a conventione sanctorum separat, non cantat canticum novum: servus est enim vetustam animositatem, non novam charitatem: ita mystice et moraliter S. August.

Simili modo et causa oit Christus, Ioh. 13. 34. **Man- Manda- datum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vobis a- moris a- vox.** Mandatum enim dilectionis, licet fuerit antiquum, novum utpote legis naturæ, tamen a Christo dictum et factum est sub Chri- novum, ratione novi obiecti et causa. Christo cuim quicca- sto, cur? pust est Ecclesia, incarnata, facta est singularis communieatio et unio membrorum Ecclesiæ, tum inter se, tum cum Christo capite suo iam homogeneo: unio, inquam, per naturam, per gratiam, et maxime per Sacramentum Eu- charisticæ, quo Christus se omnibus dat in eibum, ut omnes sibi et inter se invicem uolat, quia unio fundamentum est magis singularis obligationis et arctioris amoris Dei, Christi et Christianorum. Per hanc enim corporaliter uniti sumus Deo Verbo, totique SS. Trinitati, ideoque illam magis redamare, magisque illi coniunctos, puta proximos, diligere tenemur. Hunc sensum inuit Christus dum subdit: **Ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, q. d. Ego novo modo dilexi vos, ut nova dilectionis vos mihi et inter vos invicem obstringam, novaque dilectionis easum et obligationem vobis suggestere;** ergo par est ut novo ardentiore amore invicem diligatis, quam ante. Exigo enim tantum a vobis, ut invicem diligatis sicut ego dilexi vos, hoc a vobis dilectionis meæ præmium postulo. hoc novæ dilectionis exemplum suggero, ut ex excitari invicem diligatis, sicut ego dilexi vos: me ita vestri amantem redamante, non tam in me ipso (qui hoc vestra amore et subsidio non ego) quam in membris meis, qui sunt fratres vestri. Atque at hoc faciat, aspiro vobis mean gratian et spiritum, non timoris, sed amoris, novoque modo mitto vobis Spiritum sanctum; Christiani enim proprio hœc novum præceptum dedit Christus, non autem omnibus boniñis, ut recte animadvertis ibidem Toletus. Inbet enim ut Christiani non tantum se, quasi proximos proprie Deum, sed quasi fratres, et unius corporis Christi membra aiment propter Christum. Quocirca ad dilectionis huius officia et actus magis obligantur Christiani, quam ceteri homines. Consequenter ad novum Deo canendum canticum, ad uoyan gratiarum actionem, ob novum hoc

dilectionis beneficium, et praeceptum ab eo acceptum, A Sententia sententia 242. Non caret, ait, regia potestate, qui corpori suo noverit rationabiliter imperare. Vere enim dominator est terra, qui carnem suam regit legibus disciplinæ. Unde sequitur:

ET REGNABIMUS SUPER TERRAM.) Tum hanc morientium, in hac enim Christiani regnanti, et dominantur corpori, mundo et diabolo; tum illam viventium in celis, cum in illam transferemur, ut hi seniores translati erant. Christiani enim qui adhuc hic vivunt, dominantur terræ rebusque terrenis; dum vero per martyrium aut mortem ad Deum transirent, dominantur et regnant cum Christo in celo: sunt ergo domini et reges cœli et terræ. Alludit ad id quod Deus promisit Ecclesiæ, Isaiae 62, 3. dicens: *Eris corona gloria in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui.* Vide ibi dicta.

Unde notat Rupertus, non dici in terra, sed super terram; quia sancti, inquit, conditione in terra sunt, sed vita et conversatione super terram, et super terrena membra sua tenent principatum.

B Quomodo in celis omnes Beati sint reges, ita explicat S. Anselmus, Epist. 2, ad Hugonem: *Tanta erit dilectio inter Deum et eos qui ibi erunt, et inter seipso, ut omnes invicem diligenter sicut seipso, sed plus ament omnes Deum quam seipso.* Et propter hoc nullus ibi volet, nisi quod Deus; et quod volet unus, hoc volent omnes; et quod volet unus vel omnes, hoc ipsum volet Deus. Quapropter quidquid unusquisque volet, hoc erit de seipso, et de omnibus aliis, et de tota creatura, et de ipso Deo. Et sic singuli erunt perfecti reges, quia quod singuli volunt, hoc erit; et omnes simul cum Deo unus rex, et quasi unus homo; quia omnes unum volunt, et quod volunt erit. Et inferius cum dixisset, pretium quo emitur hoc regnum, esse amorem, subdit: *Denique quoniam regnare in celo non est aliud, quam sic glutinari cum Deo, et cum omnibus sanctis angelis et hominibus per dilectionem in unam voluntatem, ut omnes ultantur simili una potestate; ama Deum plus quam teipsum, et iam incipi tenere quod ibi perfecte vis habere. Concordia cum Deo et hominibus; si tantum ipsi a Deo non discordent, et iam incipi cum Deo et cum omnibus Sanctis eius regnare.* Nam secundum quod tu concordabis modo cum Deo, et cum hominibus in voluntate illorum, concordabit tunc Deus et omnes Sancti tecum in tua voluntate. Si ergo vis esse rex in celo, ama Deum et homines sicut debes, et mereberis esse quod optas.

Ex omni tribu, et lingua, et populo.) Duplex est hic sensus: Prior, redemisti, tibique selegisti nos paucos ex omnibus Gentibus, quasi populum singularem. Sicut olim ex omnibus mundi nationibus selegisti tibi Israelem, ut esset tuus populus, tuaque Ecclesia, Deuter. 4. v. 34. Christus enim sua passione meruit accipere potestatem assumendi sibi in populum, sibique diligendi quoscumque voluisset, itisque applicandi meritum sanguinis sui, non tautum quoad sufficientiam (sic enim omnibus hominibus applicuit) sed etiam quoad efficaciam: ita explicat Alcazar.

Secundus, q.d. Redemisti, Domine, nos Christianos ex omni gente. Nam Christianismus sparsus est per omnes gentes: licet enim hi 24. seniores pauci essent, et ex paucis gentibus, a fere ex Iudeis selecti, tamen representant omnes Christianos, et presentes, et futuros; sicut senatus representat totum populum. Totius ergo populi Christiani vox et nomina loquuntur, dicuntque se ex omni gente redemptos a Christo, ab eoque vocalis ad christianismi gratiam et salutem. Hoc est quod expressius dicitur cap. 7. v. 9. Post hoc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poserat: ex omnibus gentibus, et tribibus, et populis, et linguis: stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmae in manibus eorum; et clamabant vox magna, dicentes: *Salus Deo nostro qui sedet super thronum, et Agno.* Hoc est enim canticum novum, quo celebrant novum redemptorium mundi, id est omnium gentium per Christum factæ beneficium, quo meruit Christus facultatem resignandi hunc librum signatum, ut paulo ante dixi; ut nimis posset Ioanni, et per Ioannem omnibus Christianis omnium gentium, utpote a se redemptis, sibique selectis eum eiusque mysteria pandere et explicare. Itaque hic sensus non minus quam primus appositus est. Quocirca plenus erit sensus, si utrumque coniungas, q. d. Redemisti nos Christianos, Domine, nosque tibi selegisti et sanctificasti, non ex solis Iudeis, ut olim; sed ex omni gente: selegisti, inquam; nam multos alias ex omni gente in sua infidelitate aut peccatis reliquisti.

Vers. 10. **ET FECISTI NOS DEO NOSTRO REGNUM, ET SACERDOTES.**) Ecclesia enim est regnum sacerdotale, et regale sacerdotium Dei et Christi: consequenter Christiani sancti reges sunt et sacerdotes. Vide dicta cap. 1. v. 6. Addunt hoc, quia talibus decuit pandi hunc librum signatum continentem futura Ecclesiæ mysteria: horum enim decet sacerdotes, æque ac reges, esse consciens. Vere S. Aug. in

C **ET VIOL, ET AUDIVI VOCEM ANGELORUM MULTORUM.**) Vers. 11. q.d. Vidi angelos innumerabiles, et audiui vocem eorum; unde enim consona vox clamabant: *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, etc.* Ad litteram loquitur, non de monachis et Religiosis, quos Nazianz. vocal angelos terrestres; sed de veris et caelestibus angelis, qui sunt innumerabiles. Unde sequitur:

ET ERAT NUMERUS EORUM MILLIA MILLIUM.) Graeca Compluti. legunt: μυριάς μυριάδων, καὶ χιλιάδες χιλιάδων, id est, myriades myriadum, et millia millium. Porro myriades myriadum sunt decies millies deba millia. Alludit ad Daniel 7. 10. *Milla million ministerabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei.* Alcazar ad litteram haec accipit de sacrificio Missæ, quod celebrating 24. seniores, id est, sacerdotes; angelorum enim proprium est in Missa sacrificio assistere, et sanctissimum Christi corpus venerabundos comitari. Verum, superiorus docui haec omnia in celo visa esse, non in terra, ac caelestium gloriarum significare, non terrestrium.

DICENTIUM VOCE MAGNA.) Vox magna indicat ingenem animi affectum et ardorem ad glorificandum Deum et Agnum, eo quod hominibus patefecisset librum Dei signatum; mire enim gaudent angeli de hominum commodis et salute, ideoque cum iis, et pro iis mire laudent Deum. *Clamor in Dei auribus est desiderium vehemens, ait S. Bernard. serm. 16. in Psalm. 90. Nam apud Deum valeat non magnus clamor, sed magnus amor.* Unde S. August. in serm. *Cum oras, at, clama non voce, sed mente; nam et latentes exaudit Deus.*

**DIGNUS EST AGNUS, QUI OCCISUS EST, ACCIPERE VIR-
TUTEM ET DIVINITATEM.**) *Accipere*, scilicet ab omnibus hominibus, vel *accipere*, non in se, sed in mente et ore hominum; ut scilicet omnes homines agnoscant et laudent Agni virtutem, Graecos πολεῖς, id est, fortitudinem et divinitatem, eamque a suis idolis ad Christum, cuius vera est, transferant. Nam aliqui Christus non potuit mereri divinitatem; utpote quia in Christo praecessit eius existentiam et meritum, sicutque causa et ratio quo eius operibus infinitum valorem, et vim merendi tribuit, ut docent S. Thomas 3. part. qu. 19. art. 3. Suarez et alii. Fassessat ergo Pholitus, qui docuit Christum suisse hominem purum, et ob merita vita sanctæ meruisse accipere divinitatem. Nam Christus ab initio sue conceptionis fuit Filius Dei, nec aliam habuit hypostasin quam filii Dei. Hoc est enim quod de eo prædictum Gabriel B. Virgini: *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei, Lucas 1.* Focessant multo magis Nestorians, et nostri Sociniani, qui censem Christum nec ab initio incarnationis, nec postea suisse Deum, sed sua sanctitate meruisse ut vocaretur Deus, id est vir divinus, quomodo iudices vocantur Dii, Psal. 81. *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes.* Frustra enim id ex hoc loco probare cunctundunt, cum æque ipsi fateantur hic non aliud dici, quam Christum meruisse divinitatem, id est, nomine, famam et gloriam divinitatis; ut scilicet ab hominibus honoraretur, et coleretur, non tantum ut vir divinus, sed vere ut Deus, ut videamus eum totu mundo eoli et adorari. Meruit autem nomine verum, et famam et gloriam veram, non falsam, non ementitam; ergo revera habebat in se divinitatem, eratque Deus. Hoc est quod ait Apostolus, Philipp. 2. 5. de Christo: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se æqualem Deo, sed semelipsu exanimi formam servi accipiens, etc. Humiliavit semelipsu factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genus flectatur, caelestium, terrestrium, et infernum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.* Eece hoc fuit accipere Agnum divinitatem: ita Lyranus, D. Thouars, Perierius et alii. Sic saepe alibi iubenerit Deo dare gloriam, honorem, sanctitatem, benedictionem, non in se (illius enim gloria et sanctitas cum in se sit immensa, ei nihil addere possumus); sed apud homines, faciendo scilicet ut homines cognoscant, colant et laudent Dei sanctitatem et gloriam.

Nota. Sicut septem erant sigilla libri signata, quæ continebant septem illustres divinae providentiae effectus, ita septem hic elegia dantur Agno occiso ea reserant, quibus laudatur et celebratur septemplici lande, scilicet *virtus, divinitas, sapientia, fortitudo, honor, gloria et benedictio.* Sic et cap. 7. v. 12. Deo eo quod suos a septem plagiis liberatur, septuplex datur doxologia a quatuor animalibus et 24. senioribus, scilicet: *Benedictio, et claritas, et scientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro.* Septemplici ergo laude et hymno celebrant septemplicem Dei providentiam.

Nota secundo, pro divinitatem Graecæ est πλούτος, id est *divitias*, et ita hic legunt Andreas, Aretas, Ticonius et Primasius. Sed alii passim legunt, *divinitatem*; unde ita videtur suisse primitus in Graeco: licet Alcazar *divitias* in Graeco putet ponit pro divinitate. Sermo enim est, inquit, de ostensione divitiarum in earum communicatione, id quod divinitatis est proprium, scilicet divitem esse in misericordia et beneficencia, idque videtur verius. Nam inter πλούτον et Σωτηραν nulla est litterarum affinitas, ut non videatur pro Σωτηρια irrepississe πλούτον.

Porro, Deus nomen accepit a πλούτῳ, id est divitias, tam apud Latinos, quam Graecos et Hebreos. Latine enim dicitur Deus, quod nihil ei desit, aut quod omnia commoda hominibus det. Rursum Deum vocarunt item, quasi divitem. Audi Ciceronem de Natura deorum: *Terrena autem vis omnis atque natura Dili patri dedicata est, qui dives,*

A ut apud Graecos πλούτῳ, quod et omnia recidunt in terras, et orientur et terris. Graecis πλούτῳ, id est Pluto, vel Plutus Deus, απλούτῳ, id est divitii, nomen accepit. Hebraice dicitur יְהוָה sciaiddai, quasi יְהוָה scedda, id est cui est sufficientia, abundatio, cornucopia omniuum rerum: hanc enim significat *dai*; unde multi Latinus Deus, et Graecum θεός, Iovis nomen, deducunt. Sic et in lingua Illyrica Deus nomen habet a divitii; illyrice enim *Boghi* est Deus, Bogath, dives, Bogazluso, divitiae. Deitas enim in eo consistit, quod sit dives et affluens omni sapientia, bontate, iustitia, omnibusque gratis, attributis, perfectionibus, omnique bono. Hinc de Deo ait Apostolus, quod sit *dives in omnes qui invocant illum*, Roman. 10. 12. Et de Christo: *Propter vos ergo factus est, cum esset dives, 2. Corinth. 8. v. 9. Et: Deus autem, qui dives est in misericordia, Ephes. 2.4. Et: O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei!* Rom. 11. 33.

ET SAPIENTIAM.) Scilicet plenam et perfectam, puto Christus rerum omnium cognitionem, ait Glossa. Unde Lud. Mo. in Verbo linea 1. part. quest. 12. art. 8. disput. 5. memb. 7. ex hoc videtur in loco probat, Christum hominem in verbo videre omnia præterita, præsenta et futura, ideoque vide infra; quia debet ut eius actualis cognitio ut minimum tam late patet, quantum ipsius dominatio ac potestas sece extedit. Hec autem ad omnia iam dicta se extendit. Ergo etc.

ET OMNEM CREATURAM.) Sieut versu præcedenti aug. Vide 15. li, ita hic omnes aliae creaturæ in visione visa sunt Iohanni laudare Agnum, ob resonatum ab eo liberum signatum: quo per prosopopiam significatur admirabile suisse Agni beneficium in reserando libro, ob quod omnes angelii et homines iubilent; ita ut celum et terra, omnesque creaturæ irrationalis exultare videantur, ac re ipsa exultarent, si sensu et ratione prædicti essent. Cougaudent enim hominibus quasi heris suis: creata enim sunt a Deo ut serviant homini; unde et cum homine renovationem sui expectant, Rom. 8. 19. Addit Rupertus: Gaudet, inquit, non quia redempta, sed quia creata sunt, ideoque Deum laudant non rationali aut vocali confessione, sed naturali quadam sui status præsentatione.

QUE IN CAELO EST.) Puta sol, luna, stellæ: ita Ambrosius, Rupertus et Perierius. Alter Alcazar: *nunc esse in caelo*, resert ad Christianos; *esse super terram*, ad Iudeos; *esse sub terra*, ad daemones et damnatos; *esse in mari*, ad Gentiles, q. d. Omnes Christiani, Iudei, Pagani et Daemones, licet inviti, glorificant Agnum. Verum hoc mysticum est, non littoraliter.

ET SUR TERRA.) Hæ sunt animæ existentes in Purgatorio; illæ enim licet in poenis sint, amant tamen et laudent Deum et Agnum, a quo brevi sperant liberationem, salutem et gloriam: ita Frane, Suarez, Ribera, et alii passim. Rursum, sunt damnati et daemones, qui coguntur Deum et Christum agnoscere et revereri, nou voluntaria confessione, sed coacta concessione, ait Rupertus et S. Gregor. 4. Dialog. cap. 42.

Dices, Psal. 113. v. penult. et Baruch. 2. 17. dicitur: *Non mortui laudabunt te Domine: neque omnes, qui descendunt in infernum.* Respond. Sensus est: Mortui non laudabunt te, Domine; scilicet ea ratione et modo, quo nos viventes laudamus, nimisve voce communi et publica eorum viventibus. Vide dictu Baruch 2. 17.

ET QUE SUNT IN MARI.) Puta pisces, margarite et gemmæ, etc.

ET QUE IN EO.) Scilicet mari. Graeca iam habent, τὸν αὐτὸν, que in eis, scilicet caelo, terra et mari. Repetit τὸν in mari, subdens, et que in eo, ut significet creaturas in mari existentes longius absesse a glorificatione Dei et Agni, et tamen revera Deum et Agnum glorificare. To ergo et que in eo, confirmatio est eius quod præcessit. Et que sunt in mari. Alter Ribera: resert enim τὸν in eo ad Graecum κτείνει, id est creaturam, quod est neutrum, q. d. Omnia que sunt in hac creatura eæli, terræ et maris.

Nota. Haec omnium creaturarum doxologia significant, omnes creaturas esse sub Christi, et que ac Dei dominio et

imperio, illudque maxime cognituras, veneraturas et ad- iuturas in extremo iudicio, cum mysteria huius libri si- gnati, puta iudicium universale totius mundi, ipseque Christus iudex toti mundo glorirosus apparebit. Tunc enim plangent omnes tribus terra, et pugnabit orbis terrarum pro Christo contra insecosatos: omnis enim creatura videbit quod ipse sit iudex vivorum et mortuorum: quo circa eum ut talem colet et adorabit.

DICENTES.) Muta voce, qua latitundine creature suo modo laudant Deum crearem suum. Huc spectat illud Philonis lib. de Plaato. Noe paulo ante finem: *Fertur, inquit, fabula a sapientibus viris ad posteros per manus tradita. Est autem talis. Olim cum totum mundum opifex absolveret, quedam a Prophetis rogavit, num quid desperaret nundum creatum sive in terra et aqua, sive in aere et celo? Respondit ille, esse quidem perfecta et plena ubique omnia, unum tamen se requirere, laudatorem horum sermonem, qui in rebus omnibus vel quod minimum obscurissimum videtur, non tam laudet, quam enarrat; ipsam enim enarrationem operum Dei sufficientissimam esse laudem, nullo egente auctario. Hoc responsum patri universorum placuisse fertur; nec multe post exortum genus canorum et musicum, ea una divinarum potentiarum virgine memoria, quam mnemosynam vocant. Hec est prisorum fabula: ex cuius auctoritate discimus nihilesse Deo magis proprium quam benefacere; nihil item creature quam gratias agere, cum praeterea nihil rependere valeat.*

Moraliter, discimus hic ab angelis et caelitibus variis actus gratulationis, amoris, laudis, et iubilis, quibus Deus et Agnus erubro ob summam eius maiestatem, sapientiam, sanctitatem, et ob beneficia creationis, conservatio- nis, gubernationis, etc. sed maxime incarnationis Verbi, et redemptionis nostrae, celebrare debemus. Primus est ipsa eius cognitio, consideratio et professio, qua profitemur ipsum esse oceanum immensum essentiae, bonitatis, sanctimoniorum, perfectionis, beatitudinis et gloria a quo veluti fonte omnes angeloi, homines et creatura guttulam sua entitatis, sapientiae et virtutis emendant et participant. Ipse enim est omnium principium, omnium finis, omnium conditor, imo creator ex nihilo, omnium sustentaculum, omnium locus, omnium ævum, duratio, terminatio, ordinatio, connexionio, concordia, consummatio, presertim per gratiam et gloriam, quam per Christum nobis communicat. Ipse est omne bonum angelorum et hominum, ac totius naturæ, quæ est, et quæ non est, sed esse, et ab eo creari potest. Ex hoc actu sequitur secundus, scilicet summa eius reverentia et admiratio; considerantes enim immensam hanc divinitatem eius excellentiam, et ex altera parte nostram vilitatem, et abyssum nihil, summe eam reverenter et admiramus, summeque nos sub ea dimittimus et humiliamus; perinde ac Seraphini pre reverentia velant facies suas coram ea, Isaiae 6.2. Tertius est actus amoris concepcionis, quo eum ut auctorem omnis nostri boni summe diligimus, eique dicimus: Tu Deus meus, et omnia mea, Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum. Quartus est actus amoris amicitiae, quo eum puris-

A sima charitate elbeno voluntia amamus; quia propter suam infinitam præstatiem et dignitatem infinitè dignus est omni amore, omni gloria, omni laude, omni cultu, omni veneratione, omni obedientia et obsequio. In ipso enim est omne bonum, omne pulchrum, omne delectabile, omnis dulcedo, omnis quies, omnes divitiae, omnis nobilitas, omnis maiestas, omnis sapientia, omnis potestia, omnis gloria, et quidquid mens concipere potest, immo infinites plura. Quocirca meos amans hoc bonum immensum, fastidit omnia bona creata, velut umbras, somnum et tecum picturam illius summi boni. Porro S. Bernard. S. Bonavent. et Richard. Victor. tract. de Gradibus charitatis, huius amoris varios assignant tum gradus, tum effetti et dotes. Primus est, quod amor sit inseparabilis, ut anima eum Apostolo dicere possit: *Quis nos separabit a charitate Christi?* Secundus, quod sit insatiabilis; ignis enim nunquam dicit, Sufficit. Tertius, quod sit invictus. *Fortis enim est ut mors dilectio; et aquæ multæ non potuerunt extingue charitatem.* Quartus, quod sit delectabilis, ut dicat anima hoc amore ebria: *Introduc me rex in cellaria tua; fuscite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.* Quintus, quod vulneret animam ardentes desiderios, et plurimos, quibus optat, et procurat quantum potest, ut omnes eum cognoscant, timeant, ameant, colant, laudent. Sextus, quod semper Deum sitiat, semper cum presentem habeat; in omni creatura ad eum ascendat, eumque contempletur. Septimus, quod desideret dissolvi et esse cum Christo, non tædo vitæ, sed ut fruatur dilecto suo.

Ex hoc amore sequitur quintus actus summi gaudii, quo mens gaudet de Dei Creatoris, Domini, Patris, et Redemptoris sui attributis et perfectionibus immensis; nempe quod Deus noster sit optimus, potentissimus, sanctissimus, gloriissimus, omnibusque bonis quaqueversum circumfluat. Ex gudio sequitur sextus actus gratulationis, quo illi tamquam Deo nostro tantam maiestatem, tantas opes, tantam felicitatem gratulamur, dicentes: In te omnis gloria et dignitas, omnes divitiae et thesauri, omnes voluptes et consolaciones, omnes delicias, omnia gaudia, omnes beatitudines. Tibi omnia ista debentur, et si quid illis decesset, aut iis addere possem, omnia mea ad id liberalissime expenderem. Tu enim illi dignissimum es: tuus divinitas haec congruit. Tibi ergo ea gratulator, tibi congaudeo. Ex gratulatione sequitur septimus actus iubili, quo cum Beatis exultantes de tanta Dei nostri gloria, iubilamus et dicimus: *Sedenti in throno et Ago benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum.* In eo enim iubilat mens, qui infinites pluris est omnibus sunt, et in infinitis mundis esse possunt; qui infinito amore, et iubilo dignus est: ac proinde in eum totum cor suum laudando et exultando effundit, optaretque, si fieri posset, infinita corda, quibus eum infinitis amoribus et laudibus celebraret: denique invitat omnes angelos, omnes homines, omnes caelos, omnia animantia, omnia creata, ut secum eiubilent, aitque: *Benedicite omnia opera Domini Domino, laudate et superexaltate eum in sæcula.*